
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 49 del 27.02.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 49 del 27.02.2017  

 

 

OGGETTO 

 

AVVIO DEL PERCORSO PARTECIPATIVO FINALIZZATO AD UNA NUOVA INDAGINE CONOSCITIVA 

SULL’UNIVERSO GIOVANILE 
 

L'anno 2017 addì  27 (ventisette) del mese di febbraio  alle ore 17,30 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, Dr. 

Leonardo Baldini. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

- nel biennio 1959-1960 la Consulta giovanile di San Casciano si fece promotrice di un’inchiesta 

sulla condizione dei giovani, condotta da Antonio Carbonaro e Francesco Lumachi, e 

successivamente pubblicata per i tipi della casa editrice La Nuova Italia con il titolo “Giovani in 

Provincia”; 

- a distanza di circa venticinque anni l’Amministrazione Comunale promosse una ulteriore 

indagine sociologica che, anche in quel caso, venne successivamente pubblicata con il titolo 

“La provincia dei Giovani” per le edizioni Medicea; 

- questa seconda iniziativa venne promossa e curata oltre che dal Prof. Paolo Giovannini, 

dall’allora Assessore alla Scuola, alla Cultura e Condizione giovanile del Comune di San 

Casciano, Stefano De Martin; 

Dato atto che in entrambi i casi le ricerche condotte risultarono di estremo interesse, sia perché 

contribuirono a comporre un quadro conoscitivo sull’universo giovanile, sui suoi bisogni e sulle sue 

istanze, sia perché fornirono lo spunto per iniziative e scelte politiche da parte della Pubblica 

Amministrazione, contribuendo inoltre a “formare” gruppi di giovani che, muovendo da questa prima 

esperienza,  hanno successivamente sviluppato le proprie inclinazioni e le proprie attitudini, in un 

primo momento sul territorio sancascianese e in seguito a più ampio raggio; 

 

Visto che Stefano De Martin ha avanzato l’idea di dar seguito alle due esperienze che già in passato 

hanno visto il Comune di San Casciano protagonista e promotore di ricerche sul mondo giovanile, 

essendo, tra l’altro, intercorso un periodo di tempo simile a quello che separò le prime due indagini; 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 49 del 27.02.2017

2

 

Visto che questa Amministrazione è da tempo impegnata nell’attuazione di politiche indirizzate alle 

fasce più giovani della popolazione, rilevando tuttavia una sempre maggior difficoltà 

nell’individuazione degli interessi da promuovere e nelle modalità di “contatto” con i giovani, sia in 

gruppo che singolarmente; 

 

Visto che i mutamenti intervenuti nel corpo sociale in questo lasso di tempo hanno inciso in misura 

profonda negli strati più giovani della popolazione, tenuto conto dell’evoluzione delle nuove 

tecnologie, della congiuntura economica in atto, del differente rapporto con l’impegno politico e 

delle differenti modalità di relazione con gli adulti;  

 

Ritenuto pertanto di estremo interesse un progetto che preveda una nuova indagine sull’universo 

giovanile, strutturato in maniera tale da prevedere un coinvolgimento degli stessi giovani già in fase 

di indagine e di raccolta dei dati, prendendo da questa le mosse per la definizione di obiettivi da 

perseguire in attuazione delle politiche pubbliche; 

 

Ritenuto di far proprio la spunto avanzato da Stefano De Martin, dando avvio ad un percorso che 

strutturi un progetto partecipativo con le finalità sopra indicate e che conduca, nell’arco temporale di 

un biennio, alla realizzazione di una indagine conoscitiva ed alla formulazione di proposte che 

l’Amministrazione Comunale, presente e futura, avrà la possibilità di attuare; 

 

Visto che, per la complessità e la durata del progetto, l’intera Amministrazione Comunale, nelle sue 

differenti articolazioni, dovrà essere pronta e disponibile a collaborare e che quindi appare 

opportuno fin da queste prime battute prevedere la costituzione di un gruppo di lavoro che coinvolga 

le diverse articolazioni della struttura politico-amministrativa dell’Ente Locale che risultano 

interessate dalla ricerca e dalle sue successive ricadute applicative; 

 

Ritenuto di designare, quale responsabile del procedimento il dott. Leonardo Baldini, responsabile 

del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport; 

  

 Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

- responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport in ordine 

alla regolarità tecnica; 

- responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa riportati,  

 

1. di dare avvio alla fase progettuale di un percorso partecipativo finalizzato alla realizzazione di 

una indagine conoscitiva del mondo giovanile sancascianese ed alla contestuale formulazione 

di proposte e progetti da attuare attraverso politiche pubbliche ed interventi mirati da parte 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

2. di prendere atto della disponibilità del Dr. Stefano De Martin ad affiancare a titolo 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 49 del 27.02.2017

3

completamente gratuito l’Amministrazione Comunale nella formulazione del progetto e nelle 

sue successive fasi di attuazione, prevedendo solo ed esclusivamente il rimborso delle spese 

direttamente sostenute per tale attività; 

 

3. di costituire un tavolo permanente, composto dai Responsabili di Servizio ed integrato dal 

personale dipendente da questi ultimi individuato in relazione alle tematiche affrontate, con il 

compito di coadiuvare il Responsabile di Procedimento e l’Assessore competente nella 

realizzazione del progetto partecipativo e nei suoi successivi sviluppi di attuazione; 

 

4. di designare, quale responsabile del procedimento il dott. Leonardo Baldini, responsabile del 

Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport; 

 

5. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N. 49 del  27.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  

         IL PRESIDENTE                                                                                         IL VICE SEGRETARIO            

F.to Massimiliano Pescini                                                                              F.to Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 01.03.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 01.03.2017                                         

 

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 01.03.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini 


